
 

 

 

 

 

COMUNE DI MONCALVO (Prov. di Asti) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 
nelle aree interne. D.P.C.M. 24 settembre 2020. Contributi alle micro e piccole 
imprese del territorio comunale. Approvazione elenco imprese ammesse al 
contributo e liquidazione di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
Vista i commi 65 ter, quater dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, legge di bilancio per 
l’anno 2018 con cui veniva istituito un fondo  di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021  e 2022, fondo 
da ripartire tra i comuni presenti nelle aree interne; 
 
Visto l’art. 243 del D.L. 34/2020 che introduceva il comma 65 quinquies all’art. 1 della legge 205/2017, 
con il quale il fondo di cui all’art. 65 ter  veniva incrementato di 60 milioni per l’anno 2020, di Euro 30 
milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022  anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19;  
 
Visto il D.P.C.M.  24/09/2020  avente ad oggetto “Ripartizione termini modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla 
GU 302 del 14/12/2020, con il quale sono stati ripartiti tra i comuni rientranti nel perimetro delle aree 
interne i fondi per le annualità 2020-2021-2022 
 
Preso atto che il Comune di Moncalvo rientra tra i comuni beneficiari e che ad esso sono stati 
assegnati per l’annualità 2020 € 48.212,00, per l’annualità 2021 € 32.141,00, per l’annualità 2022 € 
32.141,00; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale 19 del 17/03/2021 avente per oggetto: “ FONDO 
DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 
27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI” 
 
Dato atto che il RUP ha provveduto alla pubblicazione dell’avviso e che entro il termine di scadenza 
del 23/04/2021 prevista dal bando sono pervenute nr. 10 domande e entro la successiva data del 
14/05/2021 sono state presentate dai richiedenti le relative rendicontazioni. 
 
Dato atto che:  

 

NR. 15 DEL 25/03/2022 

 

(AREA ECONOMICO/FINANZIARIA) 

 



- il RUP ha redatto in data 10/03/2022 verbale di conclusione dell’istruttoria  
- sono state ritenute ammissibili nr. 9 istanze in possesso dei requisiti di cui all’articolo 4 dell’avviso 
pubblico 
- si è proceduto alla verifica dell’ammissibilità delle spese rendicontate 
- hanno rendicontato spese ammissibili nr. 8 ditte 
 
Precisato che l’importo complessivo delle spese ammissibili è risultato pari a € 14.392,36 , dunque 
inferiore alle risorse disponibili pari a € 48.212,00,  per cui non sono stati attribuiti i punteggi di cui 
all’articolo 9 del bando ai fini del riparto delle risorse tra i richiedenti e si è inteso riconoscere a ciascun 
beneficiario un contributo pari alle spese ammissibili rendicontate; 
 
Visto il prospetto dei beneficiari dei contributo e relativi importi, corredato dai codici unici di 
progetto, CUP e codici COR acquisiti per i singoli aiuti sul Registro nazionale Aiuti di stato, prospetto 
depositato agli atti e qui riportato con omissione delle ragioni sociali delle ditte richiedenti, ai fini 
della tutela della privacy: 
 

 
 
Considerato che l’art. 10 bis del D.L. 137/2020, entrato in vigore il 29/10/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 18 dicembre 2020, n. 17, ha stabilito che I contributi e le indennità di qualsiasi 
natura erogati in  via eccezionale a seguito dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e diversi 
da  quelli  esistenti  prima  della  medesima  emergenza,  da chiunque erogati e indipendentemente 
dalle modalità di  fruizione  e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti  impresa,  arte  o 
professione, nonché ai  lavoratori  autonomi,  non  concorrono  alla formazione del reddito imponibile 
ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione  ai  fini  dell'imposta  regionale  sulle 
attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini  del  rapporto  di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, 
del testo  unico  delle  imposte sui redditi, di cui al decreto del  Presidente  della  Repubblica  22 
dicembre 1986, n. 917, da cui deriva che i contributi oggetto della presente determinazione erogati 
in conto esercizio a imprese non devono essere assoggettati alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
art. 28 c. 2 DPR 600/73; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- Il Dr. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità  
 

DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Di procedere nel rispetto delle disposizioni del DPCM 24/09/2020 e dell’avviso pubblico approvato 
con deliberazione GC 19 del 17/03/2021, all’assegnazione di contributi a fondo perduto secondo le 
risultanze dell’istruttoria, approvando l’elenco definitivo delle domande ammesse e finanziate, 
corredato dai relativi codici CUP e COR, che qui si allega come parte integrante e sostanziale del 
provvedimento 
 

BENEFICI

ARIO
ESITO

TOTALE SPESA 

AMMISSIBILE

TOTALE CONTRIBUTO 

EROGATO
CUP COR

1 AMMESSO E FINANZIATO 300,00 €                                300,00 €                                         J49G21000010004 8633205

2 AMMESSO E FINANZIATO 880,74 €                                880,74 €                                         J49G21000020004 8633221

3 AMMESSO E FINANZIATO 2.486,65 €                            2.486,65 €                                     J49G21000030004 8633250

4 AMMESSO E FINANZIATO 2.200,00 €                            2.200,00 €                                     J49G21000040004 8633266

5 AMMESSO E FINANZIATO 3.462,75 €                            3.462,75 €                                     J49G21000050004 8633292

6 AMMESSO E FINANZIATO 160,00 €                                160,00 €                                         J49G21000060004 8633320

7 AMMESSO E FINANZIATO 310,67 €                                310,67 €                                         J49G21000070004 8633321

8 AMMESSO E FINANZIATO 4.591,55 €                            4.591,55 €                                     J49G21000080004 8633323

14.392,36 €                          14.392,36 €                                   



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                              Michele Frison 

Di liquidare la spesa complessiva di € 14.392,36  al capitolo di spesa 4670/4670/1, missione  
programma titolo 14.01.1 macroaggregato 104 riportato ai residui passivi del presente esercizio con 
fondo di €  48.212,10; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente sul sito istituzionale del Comune, escluso l’allegato, per esigenze di 
tutela della privacy. 
 
MONCALVO lì  25/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       
 

                                                                                                                     
                                                                                                                     



Nr. ESITO
TOTALE SPESA 

AMMISSIBILE

TOTALE CONTRIBUTO 

EROGATO
CUP COR

1 AMMESSO E FINANZIATO 300,00 €               300,00 €                         J49G21000010004 8633205

2 AMMESSO E FINANZIATO 880,74 €               880,74 €                         J49G21000020004 8633221

3 AMMESSO E FINANZIATO 2.486,65 €            2.486,65 €                      J49G21000030004 8633250

4 AMMESSO E FINANZIATO 2.200,00 €            2.200,00 €                      J49G21000040004 8633266

5 AMMESSO E FINANZIATO 3.462,75 €            3.462,75 €                      J49G21000050004 8633292

6 AMMESSO E FINANZIATO 160,00 €               160,00 €                         J49G21000060004 8633320

7 AMMESSO E FINANZIATO 310,67 €               310,67 €                         J49G21000070004 8633321

8 AMMESSO E FINANZIATO 4.591,55 €            4.591,55 €                      J49G21000080004 8633323

TOTALE 14.392,36 €          14.392,36 €                    

Allegato a determinazione del responsabile del servizio finanziario 15 del 25/3/2022


	15 del 21032022 liquidazione contributi bando aree interne 2020.pdf (p.1-3)
	15 DEL 21032022 Elenco beneficiari - Primo Bando Aree Interne - PRIVACY.pdf (p.4)

		2022-03-25T11:27:54+0000
	FRISON MICHELE


		2022-03-25T11:29:06+0000
	FRISON MICHELE




